quactuor milibus Iibris Turonensium, videlicet mille quingentas libras

Turonensium, ita quod a Nicola de Spervcra, Bandino de Gamprimola et

Johanne Maxilla, mutuantibus pro se et Ardoino de Moce, Rotino

Maloscudario, Guillelmo Borrino et Oberto Speronis, mercatoribus

Placentinis, mille librarum Turonensium quœ, si non omnibus, uni

eorum saltem vel eorum certo nuntio et procuratori intègre solvi

debent , et a Francisco Vasilii de Montepesulano quingentas libras

Turonensium, quaî sibi vcl suo certo nuntio et procuratori modo si-

mili solvi debent. Qui Johannes Maxilla, pro se et dictis suis sociis,

pro eorum mille Iibris Turonensium, et Franciscus, pro se, pro suis

(juingentis Iibris Turonensium, in navi qu<u vocabatur Sanctus Spi-

rilus ejusdem Francisci , majestati vestra3 pro recipienda solutionc

,

litteras deferebant. Quia eadeni navis, pro dolor! peccatis exigen-

tibus, in mari inter Alixandriam et Tnnissum naufi'agio miserabiliter

est confracla , et tam nominataî litteraî de mille quingentis Iibris

Turonensium quam omnia bona existentia in eadem, quam etiam fere

omnes personae quai interius existebant per infortunium sunt am-

missse (inter quas personas frater et nepos dicli Oliverii existebant,

sperantis tamen eos quamquam sclavos in manus Sarracenorum vi-

vere et quod pretio valeant rehaberi)
;
piissimœ clementia3 majestatis

vestrœ, omni affectione qua possumus, supplicamus humiliter et d**-

vote quatinus , si placet, de benignitate solita et innata, erga dictum

Nicolamet sociospietatiset misericordicC oculos erigentes, sibi vel al-

tf'rinominatoruHi suorum socioruni aut eorum velalterius eorum certo
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nuntio vel procuratori has litteras oslendenti nominatas mille libras

Turonensium qaas liberaliter mutuarunt sine dilatione solvi etrestitui

facere dignemini cum effectu , ne
,

propter morse dispendium aut

honeraexpensarum, tam afflictis debeat afflictio super addi. Ut igitur

majestati vestrœ fiât de praemissis et singulis plena fides, has patentes

litteras fieri fecinius sigillorum nostrorum munimine roboratas.

Datum apud Accon^ aniio dominicte Incarnationis niillesimo ducen-

tesimo sexagesimo quinto, quarto kalendas novembris.

(Archives de l'Empire, Trésor des Chartes, carton J 473, pièce n" 21.)

II.

QUITTA]V,C£ DE LA SOCIÉTÉ DES MARCHANDS DE PLAISANCE.

Universis 'praîsentes litteras inspecluris Guillelmus Borrin, Rocio

de Rociis, et Arduinus de Mocia, cives et mercatores Placenlini,

salutem in Domino. Noverint universi quod nos habuimus et rece-

pimus in pecunia numerata ab illustrissime domino Ludovico, Dei

gratia rege Francorum, pro nobis etaliis sociis nostris, oivibus et mer-

catoribus Flacentinis, mille libras Turonensium quœ mutuataî fuerunt

domino Gaufrido de Sergines, militi, et Oliviero de Terminis, pro ipso

domino rege et nomine ejusdem, in partibus transmarinis, a Nicola

de Spervera, Bandino de Gaprimola et Johanne de Maxilia, mutuan-

libus i)ro se et pro nobis, Guillelmo Borrino et Arduyno de Mocia

praulictis, et pro Uuffino Maloscuderio et Oberto Speronis et pro aliis

sociis meis et suis, sicut in quibusdam litteris ipsius domini régis quaj

in quadam navi
,
qua3 vocabatur Sanctus Spiritus [ et] in mari inter

Alexandriam et Tunissum fuit confracta, amissa^ fuerunt. De quibus

mille libris Turonensium anledictis nos tenemus nomine nostro et

omnium sociorum nostrorum jllenarie pro pagatis, et renunciamus in

hoc facto, expresse et ex certa scientia, exceptioni non numeraliu

pecunia;, non habita; et etiam non receptœ : de quibus mille libris

pra^dictis quitamus, nomine nostro et omnium sociorum nostrorum,

ipsum dominum regem et dictos Gaufridum et Oliverium, et ipsos de

dicta pecunia promittimus liberare, acquitare et imdempnes conscr-

vare penitus erga omnes, et volumus ac concedimus nostro et omnium
sociorum nostrorum nomine quod si de cetero aliqua; litterie vel in-

strumenta reperirentur per quas seu per qua; appareret ipsum domi-

num regem aut dictos Gaufridum et Oliverium teneri nobis aut aliis
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sociis nostris in quanlitate prœdicta, quod instrumenta et litterœ prae-

dicta? vana? sunt, cassa? et irritée, ac nulliim robur obtineant imperpe-

tuum firmitatis. Nos vero, Anthalinus Vilani de societate Bernardi

Scoti ^, Petrus Bondelli de societate monachi Fingos , et Lanfrancus

Bocoreille de societate Henri ci de Porta et Bagaroti, de pnomissis

omnibus tenendis complendis et observandis fecimus nos et consti-

tuimus, nomine nostro et omnium socionim noslrorum, erga ipsum

dominum regem et erga dictes Gaufridum et Olivierum, plegios et ga-

rantizatores erga omnes et obligamus nos, Guillehnus Rocio et Ar-

duynus, Antbolinus, Petrus et Lanfrancus, pro praemissis adimplendis,

nos et omnes socios nostros et onniia bona nostra et sociorum nostro-

rum mobilia et immobiiia prtesentia et futura. In quorum omnium

testimonium et munimen, sigilla nostra pra^sentibus btteris dujtimus

apponenda. Datum anno Domini millcsimo ducentesimo sexagesimo

sexto, mense junio.

{Trésor des Chartes, cart. J 473, pièce n" 21 bis.)

m.

VIDIMUS DE LETTBES DE SAINT LOUIS.

Noverint universi pnesentes litteras inspecturi quod nos, Guillel-

nuis, miseratione divina sacrosancta' Ierosolimitana3 ecclcsia; pa-

triarcha, apostolica» sedis legatus, frater Thomas Berardi donms

miiitiai Tempb, frater Hugo Revel domus Hospitalis Sancti Johannis

lerosolimitani magistri, Gaufridus de Sarginis, senescalcus regni

lerosolimitani , et Erardus de Valeriaco, miles, vidimus et dili-

genter inspeximus quasdam litteras sigillatas sigillo pendenti de .cera

semplici serenissimi domini Ludovici, Dei gratia régis Francorum

illustris , non cancellatas , non abolitas , non rasas nec in aliqua sui

parte viciatas. Quarum ténor talis est :

Ludovicus, Dei gratia Francorum rex, universis présentes litteras

inspecturis, salutem. Notum facimus quod quaicumque persona seu

personai mutuo tradiderit seu tradiderint pro nobis in partibus trans-

marinis dilecto amico nostro Guillelmo, venerabili patriarcliai leroso-

limitano, et dilectis et fidelibus nostris Gaufrido de Serginis, seiie-

scallo regni lerosolimitani, et Eiardo de Valeriaco, vel duobus ex

1. Ce Bernard Scot était un marchand de rlaisance, l'un de ceux dont se servait

Philippe III pour s'acquitter envers le pape.
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ipsis, trecentas libras Turonensium, nos ei vel eis vel certo eorum

mandato praesentes litteras afferenti, una cum litteris patentibus prie-

dictorum trium vel duorum ex ipsis super dicto mutuo confectis ,

dictas trecentas libras Turonensium, infra quindenam postquam dictœ

litterœ nobis fuerint prœsentatae, reddi faciemus Parisius apud Teni-

plum. In cujus rei testimonium pra3sentibus litteris nostriim fecimus

apponisigillum. ActumapudNealphami, dieMercuriipostBrandones,

anno Domini m» ce" sexagesimo sexto.

Item ténor secundes UtteKe :

Ludovicus , Dei gratia Francorum rex , universis présentes litteras

inspecturis salutem. Notum facimus qiiod quaîcumque persona seu

Personal mutuo tradiderit seu tradiderint pro nobis in partibus trans-

marinis dilecto amico nostro Guillelmo, etc.. ot... Gaufrido de Ser-

ginis... et Erardo de Vaieriaco, vel duobus ex ipsis, sexcentas libras

Turonensium, nos... dictas sexcentas libras, etc. (môme date).

Item ténor tercia? litterée :

Ludovicus, etc.. dilecto amico nostro Guillelmo... et... Gaufrido de

Serginis... et Erardo de Vaieriaco, vel duobus ex ipsis, septingentas

libras Turonensium, nos... dictas septingentas libras, etc..

Item ténor quartœ litteraî :

Ludovicus, etc.. dilecto amico nostro Guillelmo... et... Gaufrido de

Serginis... et Erardo de Vaieriaco, vel duobus ex ipsis, octingentas li-

bras Turonensium, nos... dictas octingentas libras, c^c.Actum apud

Nealpham vetcrem ', die mercurii etc.

Item ténor quintœ litterw :

Ludovicus, etc. . . dilecto et fideli nostro Gaufrido de Serginis, senc-

scallo regni Iherosolimitani, trecentas libras Turonensium, nos ei vel

eis vel certo eorum nuntio , una cum litteris patentibus ipsius sene-

scalli super mutuo confectis, dictas trecentas libras, etc. . . Actum
apud Nealpham veterem. ....

Item ténor sexta; litterœ :

Ludovicus, etc. (comme dans la précédente) . . . quadringintas Iil)ras

Turonensium. . . (comme dans la précédente)... dictas quadringintas

libras, etc. . . Actum apud Nealpham veterem. .

.

Item ténor septimaî litterte :

Ludovicus , etc. (comme dans la cinquième) . . . sexcentas libras

1. Neauplile-le-ChÂteau (Scino-et-Olse), arr(Hidissement de Rambouillet, canton de

Montfort-l'Amaury

.

2. Keauplile-Ie-Vieux (inôme canton).
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Turonensium , etc.. dictas sexcentas libras. . . comme dans la

cinquième) . .

.

Item ténor octavae litterae :

Ludovicus , e^c. (comme dans la cinquième)... septingentas li-

bras, etc. . . dictas septingentas libras, etc.
In cujus rei testimonium nos

,
patriarcha , magistri , Gaufridus et

Erardus, pnedicti, praesentibus litteris sigilla nostra duximus appo-

nenda. Datum Accon, die vigesima octava mensis junii, anno Do-

mini millesimo ducentesimo sexagesimo septimo.

{Trésor des Chartes^ cari. J 473, pièce n" 25.)

IV.

LETTRE DE GUILLAUME, PATBIABCHE DE JÉRUSALEM, A SAINT LOUIS.

Beatissimo, serenissimo et reverentissimo domino suo Ludovico

,

Dei gratia régi Francorum illustri Guillelmus , sacrosanctae lerosoli-

mitana3 ecclesia? presbyter et minister, cum dcvota recommenda-

tione salutem in eo qui pro redemptione generis humani dignatus est

in lerosolima misericorditer crucifi^à. Serenissime Domine, tenore

prœsentium vestrae celsitudini innotescat me vidisse et diligentcr in-

spexisse octo]paria litterarum vestro pendenti sigillo munitarum, quo-

rum una erat super mutuo trescentarum librarum, alia sexcentarum

Ubrarum , tei'tia septingentarum librarum
,
quarta octingentarum li-

brarum Turonensium , a me et nobilibus viris domino Gaufrido de

Sarginis, senescallo regni lerosolimitani, et Erardo de Valeriaco mu-
tuo recipiendarum. Quinta vero erat super mutuo trescentarum libra-